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ÖZET 
 

Ortopedik engelliler, gereksinmelerine yönelik mekanları kullanırken 
karşılaştıkları sorunlardan dolayı güçlükler yaşamaktadırlar. Bunun temel 
nedeni mekanların standart insan ölçülerine göre yapılmış olması ve 
tekerlekli sandalye gibi yardımcı araç kullanan engellilerin mekan 
kurgusunda dikkate alınmamasıdır.  

Engelli engelsiz her birey için bir hak olan eğitimin, herkese ulaştırılması 
amacıyla da yapılacak fiziki düzenlemeler ve malzeme seçimi önemli 
olmaktadır. Bunun için özel gereksinmelere yönelik kullanılacak malzeme 
özelliklerinin ve kullanım alanlarının belirlenmesi gerekmektedir. Bu 
çalışma ortopedik engelli gereksinmelerinin eğitim binalarında gerektirdiği 
mekansal düzenlemeleri malzeme ile bütünleştirerek ele almayı 
amaçlamıştır.  

 

 
1. GİRİŞ 
 

Çeşitli nedenlerden dolayı bazı insanlar, bedensel, zihinsel, duygusal 
yönden farklılık göstermektedirler. Bu farklılıklara akraba evlilikleri, doğum 
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hataları veya ev / trafik kazaları, doğal afetler, yaşlılık ve savaşlar neden 
olabilmektedir.  

Dünya Sağlık Örgütünün istatistiklerinde gelişmekte olan ülkelerin 
nüfusunun %12 sinin özel ihtiyacı olan bireylerden oluştuğu belirlenmiştir. 
İşitme engelliler, fiziksel (ortopedik) engelliler, görme engelliler, güç 
öğrenenler, konuşma güçlüğü olanlar, uyum problemi olanlar, sürekli 
hastalığı olanlar ve korunmaya muhtaç bireyler, engelli veya özürlü bireyler 
sınıfına girmektedir [1]. 

Ülkemizde engelliler fiziksel çevreyi gereksinmelerini karşılayacak 
biçimde kullanamamaktadırlar. Fiziksel düzenleme gerektiren kentsel 
alanlarda (meydanlar, oto ve yaya yolları, geçitler ve yeşil alanlar) ve kentsel 
kurguyu oluşturan binalarda (girişler, sirkülasyon, ıslak hacimler) kullanıcı 
olarak engelliler göz ardı edilmektedirler. 

Engelliler arasında ortopedik engelliler, hareket edebilme yeteneğinde 
kısıtlama olan veya hareket edebilmek için yardımcı bazı araç ve gereçlere 
gereksinim duyan kişilerdir. Kullandıkları ekipmanlar, yer değiştirmeyi 
zorlaştırmaları ve gerektirdikleri hareket alanı açısından fiziksel mekanlarda 
düzenlemeleri gerekli kılmaktadır. Bu nedenle bina içinde veya çevresinde 
yapılan düzenlemelerde ortopedik engellilerin kullandıkları araç ve 
gereçlerin boyutlarının ve kullanılan malzemenin bilinmesinin önemi 
büyüktür. Uygun kullanım için fiziksel düzenlemeyle beraber uygun 
malzemenin de seçimi önemli olmaktadır. Malzeme, kullanılan mekanın 
işlevine göre de farklı nitelikler taşımaktadır. 

Engellilerin topluma kazandırılmasında ve toplumun engelli bireylerle bir 
arada yaşamasını sağlamada eğitim binaları ve temel eğitim okulları, 
düzenleme açısından öncelikli mekanlar olmalıdır. Çalışmada kullanıcı 
olarak ortopedik engelliler üzerinde durulmuş, gereksinimlerine ilişkin 
eğitim mekanlarındaki düzenlemeler ele alınmıştır. Fiziksel düzenlemelerde 
boyutlar ve malzeme niteliklerinin görsel malzemelerle ortaya konulması 
amaçlanmıştır. 

 

 
2. KULLANICI OLARAK ORTOPEDİK ENGELLİLER 
 

Kavram olarak kullanıcı; yapıyı kendi gereksinmelerini karşılamak 
amacıyla kullanan, insan, hayvan, bitki, eşya ve makine gibi yapı 
kullanıcılarını içerir [2]. İnsan davranışlarının temel amacı gereksinmelerin 
tatmin edilmesi, karşılanmasıdır [3]. 

Çalışma kapsamında ele alınan kullanıcı, temel eğitim çağında olan (7-15 
yaş arası) ortopedik engelli çocuklardır. Ortopedik engelli kavramı, 
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tekerlekli sandalye kullanan, yürüme güçlüğü çeken veya yardımcı yürüme 
araçları kullanan kişileri kapsamaktadır.  

Birleşmiş Milletler Genel Kurulunca “engellilik”; normal kişilerden farklı 
olarak sosyal yaşantısında kendi kendine yapması gereken işleri bedensel ve 
zihinsel kabiliyetindeki kalıtımsal yada sonradan olma bir engelden dolayı 
yapamama durumu olarak tanımlanır [4]. Mimari olarak engelli tanımı; 
fiziksel eksiklikleri yüzünden genel ihtiyaçlara göre tasarlanmış binaları 
kullanımlarında uygun olanakların yokluğundan dolayı engellere uğrayan 
insanlardır [5]. Mekan tasarımında, kullanıcı gereksinmeleri, gereksinmelere 
ilişkin eylemler, gerekli ekipmanlar ve hareket alanı temel kavramlar 
olmaktadır. Engelli söz konusu olduğunda gereksinmelerinde önem derecesi 
farklılaşmakta dolayısıyla mekanlarda aranan niteliklerde değişmektedir. 

Ortopedik engellilerin gereksinmeleri, diğer insanların 
gereksinmelerinden öncelik sırasına göre farklıdır. Ortopedik engelliler için 
en önemli gereksinme güvenliktir. Güvenlik, engellilerin kullanacağı 
binalarda iki anlama gelmektedir; 

1- Engellilerin dış tehditlere karşı korunmuş yerlerde barındırılması, 
2- Binanın engelliler tarafından güvenli bir biçimde kullanılması. 
Mimari tasarımda önemli olan ikinci madde, kolon, kiriş, lento, eşik, 

merdiven vb. yapı öğelerinin hiçbir kazaya neden olmayacak biçimde 
tasarlanması, boyutlarının standart olması, biçimlerinin yumuşak olması, 
düşme ve kaymayı engelleyecek önlemlerle tasarlanmış olması anlamına 
gelmektedir [6].  

Bedensel engellilerin kullandıkları tekerlekli sandalye veya koltuk 
değneği gibi yardımcı yürüme araçları, hareket etmelerinde yardımcı 
olurken, mekan kullanımında güvenli olup olmama duygusunu 
sorgulatmaktadır. Güvenli kullanımın sağlanabilmesi için, mekanlarda 
kullanılan malzeme ve ekipmanın boyut ve biçimlerine ilave olarak, 
kaymazlık, aşınmazlık ve yüzey özelliklerinin bilinmesi önemli olmaktadır. 

Boyutlar ve nitelikler, yardımcı araçların (koltuk değneği, tekerlekli 
sandalye gibi) kolayca, fazla enerji gerektirmeden, çarpmadan ve tehlike 
yaratmadan hareketini sağlamaya yönelik olmaktadır. Tasarımda kullanılan 
malzemenin niteliği, yardımcı araçlarla, kayma, zorlanma gibi sorunlar 
oluşturmaksızın hareket kolaylığı ve güvenliği sağlayabilmek için özenle 
seçilmesi gerekmektedir [7]. Malzemenin fonksiyon ile ilişkisi, insan 
fonksiyon ilişkisinin parçasıdır. Bu ilişki malzemenin genel karakterinin 
tasarım işlevine uyumu ile olumlu hale getirilebilmektedir. 
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3. EĞİTİM MEKANLARINDA ORTOPEDİK ENGELLİLERE İLİŞKİN 
DÜZENLEMELER VE MALZEME KULLANIMI  
 

Eğitim yapıları, çocukların yer aldığı ilk toplumsal örgütlerdir. Okul 
öncesi dönemlerde kreşler, anaokulları daha sonra ilköğretim okulları ve 
liseler, özel gereksinimli çocuklar için engelli okulları, çocukları eğitmekle 
yükümlü kurumlardır [6].  

Her bina için önemli olan “erişilebilirlik”, eğitim binaları için 
kullanıcıların yaşlarından dolayı daha fazla önem arz etmektedir. 
Erişilebilirlik kavramı ile yaşanılan mekanlara engelliler tarafından 
girilebilmesi, dolaşılabilmesi, kullanılabilmesi anlaşılmaktadır. Özellikle 
ortopedik engellilerin eğitim binalarına güvenli bir biçimde erişilebilirliği, 
çevresel düzenlemeleri gerekli kılmaktadır. Bu nedenle, yaya geçitleri ve 
kaldırımlar ortopedik engelli çocuklar için eğitim binalarına ulaşımda ve 
şehir içi dolaşım alanlarında önemle düşünülmesi gereken düzenlemeler 
olmaktadır. Kaldırım kaplamasının düz giden yerlerde pütürsüz ve boşluksuz 
düzgün parke taşları ile, eğimli yerlerde ise tekerlekli sandalyenin 
kaymaması için, pütürlü ve dokulu yüzeye sahip parke taşları ile boşluksuz 
olarak kaplanması gerekmektedir.  
Şekil 1 ve 2’deki örneklerde, farklı renk ve dokuda üretilebilen, kaymayı 

engelleyen kaldırım kaplama malzemelerinin, çeşitli boyutlarda plakalar 
halinde yüzeylerde uygulandığı görülmektedir.  

 

     
 

Şekil 1- Seattle’dan bir örnek. 
Kaldırımın kaymaması için 
kullanılan kaplama malzemesi 
[8]. 
 

 

Şekil 2- Farklı renk ve dokuda kaymaz malzemeler [9] 
 

Okul yakın çevresindeki yaya geçitlerinde veya kaldırımın düz giden bir 
bölümünde yapılacak olan eğim % 12’yi geçmemeli, doku ve renk olarak 
farklılık sağlanmalıdır. Kaldırımın kenarındaki bordürlerde araç yolu ile aynı 
seviyeye sıfırlanmalıdır (Şekil 3).  
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Şekil 3- Sıfırlanmış kaldırım boyutları [10] 
 

Sıfırlanmış kaldırım düzeni, eğitim binaları girişlerinde, varsa kot farkı 
olan zeminlerde uygulanmakta ve eğimli yüzeylerde kaymayı engelleyen 
dokulu kaldırım malzemeleri tercih edilmektedir.  

Tekerlekli sandalye kullananların bina girişlerinde farklı yüksekliklere 
ulaşmada merdivenleri kullanmaları mümkün olmamaktadır. Bu nedenle 
ilköğretim okulu binalarının tek katlı ve basamaksız olması gerekmektedir. 
Bunun mümkün olmadığı durumlarda katlara ulaşmak için asansör, 
merdivenler yerine ise rampalar kullanılmaktadır. Yürüme güçlüğü çekenler 
için merdivenlerin tutunma kollarının, merdivenin her iki tarafında olması ve 
plastik veya poliüretan esaslı kaymaz malzeme ile kaplanması güvenli bir 
zemin tutuşu sağladığından tercih edilmektedir. 
Şekil 4 de basamaklı ve rampalı çözümün bir arada uygulanması 

görülmektedir. Düzenlemede rampa eğimi max %12, basamak yüksekliği 
max 150 mm ve basamak genişliği max 280 mm olarak önerilmektedir. %8-
%10 arası eğim, tekerlekli sandalye kullanıcısının kendi imkanları ile 
çıkabileceği uygun eğimdir, max %12 ye kadar eğim uygulanabilmektedir. 
Yürüme güçlüğü çeken engelli kullanıcılar ise merdiveni kullanabilmekte 
daha rahat hareket amacıyla rıht yüksekliğinin 150 mm olması uygun 
olmaktadır (Şekil 4). 

 
Şekil 4- Rampa ve merdiven boyutları [11] 
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Merdiven yerine her zaman rampaların tercih edilmesi mümkün 
olmayabilir. Yer açısından kısıtlı olan mekanlarda merdivenin korkuluk 
tarafına monte edilen tekerlekli sandalye için kaldıraçlar kullanılabilir. Bu 
kaldıraçlar otomatik olup üzerindeki düğmeler sayesinde engelli kişiye 
güvenli ve rahat iniş çıkış sağlar. Bu nedenle birçok mekanda tercih edilen 
bir yöntemdir. Kaldıraçlarda zemin kaplaması kaymayı engelleyen, zemine 
tutunmayı sağlayan malzeme ile kaplı olmaktadır. Şekil 5 de otomatik 
kaldıraç örneği görülmektedir. 
 

 
 
 

  
 

            a. Merdiven çıkmak için kullanılan liftler [12]         b. Engelli lifti [13] 
 

Şekil 5- Merdiven korkuluğuna monte edilen kaldıraçlar 
 

Asansörler ise standart asansörlerden boyutları ve donanımları açısından 
farklılık gösterir. Şekil 6 da görüldüğü gibi asansör kabininin genişlik ve 
derinliği tekerlekli sandalyenin hareketi için gerekli olan büyüklüğüne göre 
belirlenmiştir. Sahanlık kapıları ve kabin kapılarının boşluk genişliği en az 
0.80 m olmaktadır. Kabin içinde montaj yüksekliği zeminden max 0.90 m 
olan tırabzan yerleştirilmesi ve hareket kolaylığı sağlamak amacıyla 
tırabzanın yuvarlak profilli olması, tutunması kolay ve yüzeyi plastik veya 
vinil esaslı malzeme ile kaplanması uygun olmaktadır [12]. 
 

    

Şekil 6- Asansör içi boyutları ve kumanda düğmelerinin yerleştirilmesi [12] 
 

Asansör zemininin kaymayı önleyici ve tutunmayı kolaylaştırıcı bir 
kaplama malzemesi ile kaplanması kullanımı kolaylaştırmaktadır. Bu 
malzemeler; 
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Epoxy Self – Levelling Kaplamalar, Poliüretan Self – Levelling 
Kaplamalar, Vinil Ester Kaplamalar, Metil Akrelat Kaplamalar, Coating 
Kaplamalar, Multi – Layer Kaplamalar, Laminasyonlu Kaplamalar, Anti 
Statik Kaplamalar, Su bazlı Epoxy Reçine Kaplamalar, Coaltar Epoxy 
Kaplamalar, Akrilik Reçine Kaplamalar, Graphlex taban kaplamaları … 
olarak sıralanabilmektedir. Dayanıklı polimer ve vinil maddeler içeren ve 
üzerleri plastik film şeridi ile kaplı olan bu malzemelerin genel özellikleri; 
• Yanmayan, yangında alev almayan, parlamayan, yangın geciktirici 

özelliği olması,  
• Antistatik, toz tutmayan, tabanda topraklamalı olması, 
• Zamanla ezilmeyen, yüzeyi yassılaşmayan, tekerlekli sandalyeye 

dayanıklı olması,  
• Sökmesi, taşıması, döşemesi kolay niteliklere sahip olması, uygulamayı 

ve uzun süre işlevsel kullanımı sağlaması, olarak sıralanabilmektedir 
[14]. 

 

  
 

  
 

  

 
 
 
1-Yüksek performanslı 
mineraller, esnek ve 
dayanıklı plastik yüzey 
 
 
 
2- Alüminyum veya 
plastik film yüzeyi. 
 
 
 
3- Yüksek performanslı 
yapışkan yüzey. 

 

Şekil 7- Kaymaz malzeme özellikleri [15] 
 

Asansör zemininde veya diğer kaymazlık gerektiren mekanlar (wc, 
lavabo, kantin, rampa ve merdivenler) da kullanım kolaylığı ve güvenilirliği 
açısından kaymaz kaplama malzemelerinin kullanılması uygun olmaktadır. 

Tekerlekli sandalye kullanıcısı sandalyenin giriş ve çıkışlarda kapıya 
çarpmasından dolayı problemler yaşamaktadır. Bu durum hem kapıda 
hasarlar oluşmasına, hem de engelli kişinin zorlanmasına neden olmaktadır 
[16]. Tekerlekli sandalyenin sürtünmeden ve çarpmadan kapı aralığından 
geçebilmesi için kapı aralığı en az 0.90 m olmalıdır (Şekil 8) [17]. 
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Şekil 8- Kapının rahat 
açılması için kenar mesafeleri 
ve tutunma kolu [12]. 

 
Çok kullanılan (sınıf, wc ve lavabo) kapılar, malzeme açısından sağlık 

kurallarına uygun (kir ve leke tutmayan, kolay temizlenebilir) ve tekerlekli 
sandalyenin verebileceği darbelere karşı dayanıklı olması gerekmektedir. 
Kapı kolları da tutunmayı kolaylaştırıcı biçim ve malzeme özelliğine sahip 
olmalıdır. Dayanıklılık ve aşınmaya karşı direnç için kompozit malzemeler 
tercih edilmektedir. Kompozit malzeme, varolan malzemeyi (bir yada daha 
çok), fiziksel olarak karıştırarak elde edilen ve kendisini oluşturan 
malzemenin her birinden farklı özelliklere sahip olan çok bileşenli malzeme 
olarak tanımlanır [18]. 

Hammaddesi ahşap olan laminat malzemenin yüzey kaplama işleminde 
kullanılan materyal, kağıt plakalardır. Yüzeyde ısı, darbe ve aşınmaya karşı 
direnci sağlayan melamin formaldehit reçinesi emdirilmiş kağıt, iç kısımda 
ana yapıyı oluşturan ve esneklik sağlayan fenol formaldehit reçineli kağıt yer 
almaktadır [18]. 

Delikara, Laminat kompozit malzemenin engelliler için tasarımda 
avantajlarını; 
• Esnek üretim kabiliyeti, istenen boyutta imal edilebilme.(Standart kapı 

genişliğinden daha geniş olması durumunda) 
• Mimari açıdan özgürlük, farklı yüzey şekillerine uyumluluk. 
• Kolay temizlenebilirlik (tekerlekli sandalyenin ayak çarpma yerlerinin 

kapı altında yerden 30 cm’lik kısmını kirletmesi durumunda) 
• Aşınma ve çizilmeye dirençli olarak tanımlamıştır[18].  

Özellikle aşınmaya ve çizilmeye karşı dirençli olan laminat malzemeye 
ilave olarak, plastik ve reçine esaslı sertleştirilmiş kaplamalar, vinil ester 
kaplamalar ve sıkıştırılmış ahşap kaplamalar sıralanabilmektedir. Bu 
malzemelerin kapı yüzeyinin tümünde veya en azından sandalyede oturan 
engellinin ayak çarpma mesafesi olan yerden 30 cm’lik yüksekliğe kadar 
kullanılması kapının darbe alan kısmının aşınmaması açısından uygun 
olacaktır. Aynı nitelikleri taşıyan başka malzemelerinde uygulamaya yönelik 
araştırılması alternatifleri arttıracaktır. 
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Kapılar içinde özellikle dikkat edilmesi gereken yangın çıkış kapılarıdır. 
Acil durumlarda yangın kapılarının malzeme ve biçim açısından rahat 
kullanılabilir olması gerekmektedir. Özellikle tekerlekli sandalye kullananlar 
için panik anında kapı kolunun rahat tutulabilir olması önemlidir. Bu nedenle 
kapı kolu yanmaya karşı dayanıklı ve kaymaz özelliğe sahip pütürlü epoksi 
malzeme ile kaplanmalıdır (Şekil 9). 

 

   

  
 

Şekil 9- Yangın kapı planı, kesiti, görünüşü[19]. 
 

  
 

Şekil 10- Bedensel engelli tuvaleti 

Eğitim binalarında engellilere ayrılan 
özel tuvaletler normal tuvaletlerle aynı 
yerde bulunmalı ve her tuvalet grubunda en 
az bir kabin tekerlekli sandalye 
kullanıcısına göre düzenlenmelidir. Şekil 
10’da görüldüğü gibi bedensel engelli 
kabininde klozet, lavabo, tutamaklar ve 
hareketli ayna olması gerekmektedir.  

 

Engelli kabininde bulunan klozetin bir kenarında bulunan L biçiminde bir 
tutamak, engellinin dayanmasına olanak sağlayacağı için tekerlekli 
sandalyeden klozete geçmesini kolaylaştıracaktır. Diğer taraftaki 
kaldırılabilir tutamak ise sandalyeden klozete geçişte engel olmaması için 
hareketli olmalıdır.  
Şekil 11’de klozet tutunma barı, menteşeli tutunma barı ve hareketli 

aynaya örnekler görülmektedir. 
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Klozet tutunma barı Menteşeli tutunma barı Hareketli ayna 

Şekil 11- Wc ve lavabolarda olması gereken engelli araç ve gereçleri [20] 
 

Umumi tuvaletlerde engelli kimse klozette otururken lavaboyu 
kullanabilmelidir. Dolayısı ile klozetin kenarı ile musluk arasındaki uzaklık 
0,55 m.yi aşmamalıdır (Şekil 12) [10]. 

 

  
 

Şekil 12- Engelli klozet ve lavabo boyutları [21] 
 

 
4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Ortopedik engelli ilköğretim çağındaki çocuklar için ilköğretim 
okullarının mimari olarak düzenlenmesi, engelli olan fakat okula gidemeyen 
birçok çocuğun eğitim almasını ve topluma faydalı bireyler olabilmesini 
sağlamaktadır. Bu nedenle yapılacak fiziki düzenlemelerin standartlara 
uygun bir şekilde yapılması, çocuk boyut ve gereksinmelerinin irdelenerek 
uygun malzeme seçiminin yapılmasını gerekli kılmaktadır. Uygun malzeme 
o mekanı kullanan kişinin gereksinmelerine en iyi cevap veren ve kullanılan 
mekanın işlevini karşılayan malzemedir. Bu sebeple engelli 
gereksinmelerinin neler olduğunun araştırmalarla belirlenmesi ve verilerin 
mekan düzenlemelerine yansıtılması önemli olmaktadır. Engellilerin 
eylemlerini gerçekleştirmede “güvenli kullanım” odaklı mekansal 
çözümlemelerin gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 

Eğitim binalarının, engelli çocukların yetişmesinde, engelsiz öğrencilerin 
engelli öğrencileri benimsemesinde ve bir arada yaşama alışkanlığının 
gelişmesinde önemli bir yeri bulunmaktadır.  
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Herkes için eğitim ve farklı olanla bir arada yaşayabilmek hedefiyle her 
öğrencinin gereksinmelerine uyan ve güvenli bir eğitim imkanı sağlayan 
mekansal çözümlerin üretilmesi hedefiyle ve uygun malzeme kullanımının 
sağlanması eşit eğitim hakkının temel düşüncesini ortaya koyacaktır. 
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